
Účast FN HK Na VELEtRZÍCH 
PRaCOVNÍCH PŘÍLEŽItOstÍ

Personální oddělení Fakultní nemocni-
ce Hradec Králové se v příštích měsících 
zúčastní několika veletrhů pracovních 
příležitostí po celé České republice. 
Cílem těchto akcí je přiblížit budoucím 
lékařům a lékařkám, ale i dalším zájem-
cům, možnosti pracovního uplatnění 
po dokončení studia.

Zájemci o lékařská místa se s námi 
mohou potkat 19. 10. 2023 na Burze 
zaměstnavatelů pořádané Lékařskou 
fakultou Univerzity Palackého, 20.–21. 
10. 2023 na veletrhu Job Days v Praze, 
25. 10. 2023 na Veletrhu práce ve zdra-
votnictví v Olomouci, 21. 11. 2023 na 
veletrhu Trimed Job pořádaným 3.  lé-
kařskou fakultou UK a 29. 11. 2023 na 
veletrhu JobMed na půdě Lékařské fa-
kulty Masarykovy univerzity. 

Na studenty nezdravotnických oborů 
se budeme těšit 31. 10. 2023 na vele-
trhu JobStart, pořádaným Univerzitou 
Hradec Králové.

20.–21. 10. 2023 se v hradeckém Aldisu 
zúčastníme Prezentace středních škol a 
zaměstnavatelů, kde se žáci posledních 
ročníků základních škol budou moci 
setkat se zástupci středních škol a za-
městnavatelů.

Návštěvníci veletržního stánku Fakult-
ní nemocnice Hradec Králové se mo-
hou těšit nejen na informace ohledně 
volných míst, benefitů a dalšího vzdě-
lávání, ale také na nové propagační 
předměty.

aKREdItaCE PRaKtICKé částI 
sPECIaLIZačNÍHO VZděLáVáNÍ 
– NELéKaŘsKá ZdRaVOtNICKá 
POVOLáNÍ

Jednou ze stěžejních agend Oddělení 
vzdělávání FN HK je zpracování a vyba-
vení žádostí o akreditace praktických 
částí oborů specializačního vzdělávání 
pro nelékařská zdravotnická povolání 
v  souladu se zákonem č. 96/2004 Sb. 
Akreditace praktické části je zpracová-
na v souladu s konkrétním vzdělávacím 
programem, zveřejněném ve Věstníku 
MZ ČR. Akreditace jsou udělené zpra-
vidla na 5 let.

FN HK obdržela Rozhodnutí o akredita-
ci pro realizaci praktické části s platnos-
tí od 1. 10. 2023 v oborech:
•	 Transfuzní služba – nový obor určen 

pro všeobecné sestry
•	 Klinická biochemie – stávající obor 

určen pro zdravotní laboranty
•	 Ergoterapie pro dospělé – stávající 

obor určen pro ergoterapeuty

Informace o akreditacích pro 
nelékařská zdravotnická povolání jsou 
pravidelně aktualizovány a zveřejněny 
na webu FN HK: 
www.fnhk.cz > Věda, výzkum 
vzdělávání > Vzdělávání > Akreditované 
obory

Kontakt: 

Mgr. Monika Jandová, kl. 2136, 
607072780, monika.jandova@fnhk.cz

CERtIFIKOVaNé KuRZy PRO 
RadIOLOgICKé asIstENty

FN HK získala začátkem roku 2023 ak-
reditace pro realizaci teoretické a prak-
tické části certifikovaných kurzů, které 
jsou určené pro radiologické asistenty, 
v souladu se zákonem č. 96/2004 Sb.
•	 Analogová a digitální skiagrafie
•	 Zobrazování výpočetní tomografií

•	 Zobrazovací postupy intervenční ra-
diologie a kardiologie

•	 Zobrazování magnetickou rezonancí
•	 Zobrazování v mamární diagnostice

Radiologická klinika FN HK realizovala 
pro své zaměstnance radiologické asi-
stenty první certifikovaný kurz v oboru 
Analogová a digitální skiagrafie. Kurz 
probíhal od 12. 6. 2023 a byl ukončen 
závěrečnou zkouškou dne 11. 9.–12. 9. 
2023.

Vzdělávací program obsahuje celkem 
40 hodin teoretické části a 360 hodin 
praktické části.  

Absolvent získává zvláštní odbornou 
způsobilost k úzce vymezeným činnos-
tem v analogové a digitální skiagrafii. 
Po úspěšném ukončení certifikované-
ho kurzu je vydán Certifikát Minister-
stva zdravotnictví ČR. 

V současné době budou probíhat další 
kurzy určené pro zaměstnance FN HK, 
následně budou certifikované kurzy 
nabízené radiologickým asistentům 
z jiných zdravotnických zařízeních.

Kontakt: 
Romana Březinová, kl. 2292  
romana.brezinova@fnhk.cz

Mgr. Monika Jandová, kl. 2136 
607 072 780, monika.jandova@fnhk.cz

ZPRaVOdaJ FN HK

FN HK ZdVOJNásObÍ POčEt RObOtICKýCH OPERaCÍ

Fakultní nemocnice Hradec Králové 
plánuje od příštího roku zdvojná-
sobit počet robotem asistovaných 
operací. Rozšíření umožní pořízení 
druhého robotického systému da 
Vinci Xi za zhruba 70 milionů korun, 
který byl v nemocnici nainstalován 
koncem srpna.

„Robotické operace jsou pro pacienty 
šetrnější, s malými pooperačními kom-
plikacemi a výrazně zkracují délku hos-
pitalizace po operaci. Druhý robotický 
systém, který jsme se rozhodli pořídit 
v souladu s požadavky dalších oborů, 
umožní rozvoj robotického operování 
v  oblasti hrudní chirurgie a otorinola-
ryngologie“, uvedl ředitel FN HK, MUDr. 
Aleš Herman, Ph.D.

Specialisté FN HK provádí robotické ope-
race od ledna 2016, postupně nemocni-
ce systém začala využívat na urologické, 
chirurgické, gynekologické a kardiochi-
rurgické operace. Celkem nemocnice 
provedla přes 2300 robotických operací.

Jen v loňském roce se ve FN HK provedlo 
438 těchto výkonů. Jedním z nejčastěji 
prováděných zákroků za pomoci robo-

tického systému je operace prostaty, po 
které jsou pacienti hospitalizováni větši-
nou tři dny, přitom při klasické operaci 
to bylo kolem sedmi dnů.

„Robotický systém budou nově využí-
vat pro operace pacientů také kolegové 
z Kliniky otorinolaryngologie a chirurgie 
hlavy a specialisté na hrudní chirurgii 
Kardiochirurgické kliniky FN HK. První 
standardní robotická operace pacienta 
na světě byla provedena v roce 2000. Za 
23 let se jasně prokázaly výhody pro pa-
cienty, operatéry a při správném vedení 
robotického centra i pro nemocnici. Je 
povzbudivé, že Česká republika sleduje 
podobný trend.“, uvedl přednosta Uro-
logické kliniky FN HK a vedoucí Robo-
tického centra FN HK, prof. MUDr. Miloš 
Broďák, Ph.D.

Robotický operační systém da Vinci Xi 
je víceramenný systém, který simuluje 
pohyby lidských rukou v těle pacienta. 
Lékař sedí u ovládací konzole a pohy-
buje pracovními rameny robota, která 
miniaturními vpichy provádějí v  těle 
pacienta operační výkon. Pořízení dru-
hého systému umožní další rozvoj této 
tolik požadované operační léčby. 

říjen 2023Zpravodaj Fakultní nemocnice Hradec Králové

gRatuLaCE 
K ÚsPěCHu
Přednosta Kardiochirurgické kli-
niky Fakultní nemocnice Hradec 
Králové prof. MUDr. Jan Vojáček, 
Ph.D., byl jmenován předsedou 
Pracovní skupiny pro aortální 
chlo peň a plastiky aortální ch-
lopně Evropské společnosti pro 
kardiotorakalní chirurgii – Chair of 
aortic valve and aortic valve repair 
Task Force of European Assocoa-
tion for Cardio-Thoracic Surgery 
(EACTS). 

V této významné pozici organi-
zuje a odpovídá za program na 
výročních sjezdech společnosti 
EACTS, celosvětově největších 
setkání kardiochirurgů s více jak 
6000 účastníky, dále organizuje 
program vzdělávací akademie 
EACTS a aktivně se účastní na pří-
pravě evropských doporučených 
postupů. Vedení Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové srdečně bla-
hopřeje k tomuto mimořádnému 
úspěchu.

ZměNy VE VEdOuCÍCH FuNKCÍCH

Od 1. 8. 2023 jmenoval ředitel FN HK:
•	 vrchní sestrou Kliniky pracovního lé-

kařství Mgr. Ivetu Zídkovou. 
•	 vedoucí lékařkou Diabetologického 

centra MUDr. Martinu Lášticovou. 

Od 1. 9. 2023 jmenoval ředitel FN HK: 
•	 vedoucím Odboru výpočetních sys-

témů Bc. Michala Menčíka, DiS.
•	 vedoucím Oddělení systémové péče 

Ing. Jana Filu. 

Vedení FN HK přeje všem nově jmeno-
vaným mnoho úspěchů v práci.

ZPRAVODAJ FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ
Vydává Fakutlní nemocnice Hradec Králové, Sokolská 581, Hradec Králové, 500 05, IČ 00179906
Publikováno v říjnu 2023. Vychází 6× ročně v Hradci Králové. EČ: MK ČR E 24530
Budeme rádi za náměty a informace z Vašich pracovišť, zasílat je můžete na e-mail: jan.spelda@fnhk.cz
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INFORmaCE PERsONáLNÍHO OdbORu

aktuální nabídku volných 
pracovních míst ve FN HK 

můžete najít na 

www.fnhk.cz/kariera



FN HK ZÍsKaLa dVa NOVé ZObRaZOVaCÍ PŘÍstROJE, 
KtERé POmáHaJÍ PŘI Léčbě sRdEčNÍCH aRytmIÍ
dva nové rentgenové přístroje za 
zhruba 28 milionů korun získala 
během letošního roku I. Interní kar-
dioangiologická klinika Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové. Obměna 
přístrojů se uskutečnila na elektro-
fyziologickém a kardiostimulačním 
sále kliniky, kde se ročně provádí 
více než tisíc výkonů při léčbě paci-
entů, kteří mají problémy s porucha-
mi srdečního rytmu.

„Jsme za tuto obměnu nesmírně rádi. 
Nové přístroje přináší především lepší 
kvalitu obrazu, zvyšují bezpečnost pro-
váděných výkonů, zkracují délku trvání 
zákroků a významně snižují radiační zá-
těž pro pacienty i personál,“ uvedl doc. 
MUDr. Petr Pařízek, Ph.D., přednosta 
I. Interní kardioangiologické kliniky.

Klinika zobrazovací přístroje využívá 
při kardiologických zákrocích, jako na-
příklad implantacích kardiostimulátorů 
a katetrizačních ablacích. Tyto zákroky, 
které trvají od desítek minut až po ně-
kolik hodin, vedou u pacientů ve vět-
šině případů k odstranění problémů s 
arytmiemi. Ty se u pacientů projevují 
různými způsoby, například bušením 
srdce, slabostí, bolestí na hrudi či duš-
ností. Přítomnost arytmie u pacientů 
potvrdí podrobné kardiologické vy-
šetření a následně pak lékaři stanoví 
vhodný typ další léčby.

POděKOVáNÍ 
mgR. PaVLE ÖRHaLmI
Vedení Fakultní nemocnice Hra-
dec Králové a Urologické kliniky 
FN HK poděkovalo staniční sestře 
lůžkového oddělení Urologické 
kliniky Mgr. Pavle Örhalmi za vy-
nikající reprezentaci nemocnice 
v  letošním čtvrtém ročníku pro-
jektu Anděl mezi zdravotníky. Se-
stra z hradecké nemocnice se pro-
bojovala mezi 12 finalistů, kteří se 
představili na slavnostním galave-
čeru v Městském divadle Dr. J. Číž-
ka v Náchodě. Projekt Anděl mezi 
zdravotníky je podle organizátorů 
určen pro lékaře, zdravotní sestry, 
pečovatele, lékárníky a záchranáře, 
zkrátka pro všechny, kteří si zaslou-
ží veřejně poděkovat. Bližší infor-
mace o projektu i výsledcích letoš-
ního ročníku je možné najít na: 
www.andelmezizdravotniky.cz

KRáLOVéHRadECKé OšEtŘOVatELsKé dNy NabÍdLy Na VÍCE NEŽ 30 PŘEdNášEK
29. ročník Královéhradeckých ošet-
řovatelských dní, které se uskuteč-
nily od 14. do 15. září 2023 v Hradci 
Králové, nabídl účastníkům na tři 
desítky odborných přednášek. Jed-
ním z témat konference, které se 
zúčastnily na dvě stovky sester, bylo 
vzdělávání.

„Na konferenci jsme si například při-
pomněli 30. výročí zahájení vzdělá-
vání všeobecných sester na Lékařské 
fakultě UK v Hradci Králové, součástí 
hlavního programu byly také různé ka-
zuistiky z oblasti ošetřovatelství a další 
témata,“ uvedla Mgr. Dana Vaňková, 
náměstkyně pro ošetřovatelskou péči 
FN HK.

Součástí letošního programu konfe-
rence bylo i představení činnosti Slo-
venské komory sester a porodních 
asistentek, jejíž prezidentka Mgr. Iveta 
Lazorová, PhD., MPH, dipl. p. a. se akce 
zúčastnila a měla jednu z přednášek.

Konferenci pořádala Česká asociace 
sester – region Hradec Králové ve spo-
lupráci s FN HK, Ústavem nelékařských 
studií LF UK v HK a Nadací pro rozvoj 
v oblasti umělé výživy, metabolismu a 

gerontologie. Akce se konala pod zášti-
tou ministra zdravotnictví prof. MUDr. 
Vlastimila Válka, CSc., MBA, EBIR a pri-
mátorky města Hradec Králové Mgr. et 
Mgr. Pavlíny Springerové, Ph.D.

PRVNÍ HRadECKý NEFROLOgICKý dEN PŘILáKaL dO 
FN HK dEVět dEsÍtEK ZáJEmCů
První ročník Hradeckého nefrologic-
kého dne, který 14. září 2023 uspo-
řádala Nefrologická klinika Fakultní 
nemocnice Hradec Králové, přilákal 
do Výukového centra LF uK v Hradci 
Králové na devět desítek účastníků. 
Nefrologická klinika FN HK plánuje 
tuto akci pořádat i v příštích letech.

„Zájem nás velmi mile překvapil, jedna-
lo se o první ročník akce a zúčastnili se 
lékaři především dialyzačních středisek 
z celé České republiky,“ uvedla k akci 
primářka Nefrologické kliniky Fakultní 
nemocnice Hradec Králové MUDr. Mi-
chaela Matysková Kubišová.

Program akce nabídl čtyři vystoupení 
odborníků Nefrologické kliniky FN  HK 
a jejich přednášky doplnilo sdělení 
o paliativní dialyzační terapii z jilemnic-
ké dialýzy. „I v dalších letech chceme 
dávat prostor pro přednášky kolegům 
z mimohradeckých nefrologických pra-
covišť a prohlubovat tak pro nás zásad-
ní spolupráci s regionem,“ dodala pri-
mářka Matysková Kubišová.

Nefrologická klinika FN HK funguje ve 
Fakultní nemocnici Hradec Králové od 
začátku roku 2022 a zajišťuje komplex-
ní péči o pacienty s onemocněním led-
vin a po transplantaci ledviny. 

LéKOVé FORmy ZNámé 
NEZNámé
Tablety, injekce, masti, čípky. To je 
jen krátký výčet lékových forem, 
které jsou ukryté v barevných kra-
bičkách léků. V novém cyklu z naší 
lékárny vás budeme postupně 
seznamovat s jednotlivými druhy 
lékových forem. 

Účinné látky, které používáme k lé-
čení a prevenci nemocí, bychom 
těžko mohli užít samotné. Často 
nemají příznivou chuť, v podobě 
krystalků by se špatně polykaly, 
nelze je aplikovat přímo do oka, 
nosu nebo na kůži. Použitím správ-
né technologie, případně dalších 
takzvaných pomocných látek, lze 
vyrobit z účinné látky léčivý přípra-
vek ve správné lékové formě. 

Díky vlastnostem nově vzniklé 
lékové formy můžeme aplikovat 
léčivou látku snadno tam, kam je 
potřeba. Pomocné látky ovlivňu-
jí například rychlost rozpouštění 
tablet v žaludku nebo ve střevech. 
Účinná látka tak může začít půso-
bit během pár minut, nebo má za-
jištěno dlouhodobé působení po 
celý den. 

Sebelépe zvolená účinná látka 
nemusí mít dostatečný terapeu-
tický efekt, pokud je dávkována 
nesprávným způsobem. Každá lé-
ková forma má svá specifika.

www.fnhk.cz/lekarna

50. šERCLOVy dNy
Dne 7.–8. září 2023 se konaly jubi-
lejní 50. Šerclovy dny a Kazuistický 
seminář MS center, které pořádala 
Neurologická klinika FN HK. Této 
tradiční podzimní odborné akce 
se zúčastnilo více jak 120 registro-
vaných účastníků, což je více než 
v minulých letech. Velký ohlas měly 
přednášky vyžádaných přednášejí-
cích – prof. MUDr. Roberta Jecha, 
Ph.D., přednosty Neurologické kli-
niky VFN Praha a primářky MUDr. 
Kláry Brožové z odd. Dětské neu-
rologie FTN Praha v bloku dětské 
neurologie a Doc. MUDr. Jitky Buš-
kové, Ph.D. z NÚDZ Klecany a VFN 
Praha z oblasti spánkové medicíny.

FaKuLtNÍ NEmOCNICE HRadEC KRáLOVé 
ZREKONstRuOVaLa NEmOCNIčNÍ JÍdELNu
Fakultní nemocnice Hradec Králové 
dokončila rekonstrukci nemocniční 
jídelny, která od začátku září opět 
slouží zaměstnancům nemocnice. 
Hlavním důvodem stavebních prací 
byla výměna technicky nevyhovující-
ho mycího centra ve stravovacím pro-
vozu, nemocnice současně provedla 
kompletní výměnu stolů a židlí v jí-
delně. Stavební úpravy také umožni-
ly navýšení kapacity jídelny z 392 na 
482 míst. Celkové náklady na moder-
nizaci přesáhly 30 milionů korun.

„Nová linka, která nahradila 20 let sta-
rou technologii, výrazně zvýšila kapa-
citu mytí nádobí až na 1000 sad nádobí 
za hodinu a zlepšila také pracovní pod-
mínky pracovníků Stravovacího odbo-
ru FN HK. Moderní technologie nabízí 
také použití sušičky, drtičky a lisu na 
zbytky, který pomůže snížit množství 

produkovaného odpadu,“ uvedl pro-
vozně technický náměstek FN HK Ing. 
Zdeněk Chaloupka. Součástí staveb-
ních prací byly také úpravy vzducho-
techniky, chlazení a osvětlení.

Stavební práce začaly 19. června a 
skončily koncem srpna, po dobu re-
konstrukce zaměstnanci nemocnice 
mohli využít nabídku chlazené stravy. 
Současné navýšení kapacity jídelny 
pomůže snížit případné fronty zaměst-
nanců čekajících na oběd v exponova-
ných časech.
Stravovací odbor Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové každý rok uvaří 
na 630.000 jídel pro zaměstnance a 
dalších 360.000 jídel pro pacienty ne-
mocnice. Průměrně tedy zaměstnan-
ci odboru ve všední den připraví pro 
pacienty i zaměstnance FN HK zhruba 
3 700 jídel.

PORadNa 
LéKáRNy FN HK
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KtERé POmáHaJÍ PŘI Léčbě sRdEčNÍCH aRytmIÍ
dva nové rentgenové přístroje za 
zhruba 28 milionů korun získala 
během letošního roku I. Interní kar-
dioangiologická klinika Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové. Obměna 
přístrojů se uskutečnila na elektro-
fyziologickém a kardiostimulačním 
sále kliniky, kde se ročně provádí 
více než tisíc výkonů při léčbě paci-
entů, kteří mají problémy s porucha-
mi srdečního rytmu.

„Jsme za tuto obměnu nesmírně rádi. 
Nové přístroje přináší především lepší 
kvalitu obrazu, zvyšují bezpečnost pro-
váděných výkonů, zkracují délku trvání 
zákroků a významně snižují radiační zá-
těž pro pacienty i personál,“ uvedl doc. 
MUDr. Petr Pařízek, Ph.D., přednosta 
I. Interní kardioangiologické kliniky.

Klinika zobrazovací přístroje využívá 
při kardiologických zákrocích, jako na-
příklad implantacích kardiostimulátorů 
a katetrizačních ablacích. Tyto zákroky, 
které trvají od desítek minut až po ně-
kolik hodin, vedou u pacientů ve vět-
šině případů k odstranění problémů s 
arytmiemi. Ty se u pacientů projevují 
různými způsoby, například bušením 
srdce, slabostí, bolestí na hrudi či duš-
ností. Přítomnost arytmie u pacientů 
potvrdí podrobné kardiologické vy-
šetření a následně pak lékaři stanoví 
vhodný typ další léčby.

POděKOVáNÍ 
mgR. PaVLE ÖRHaLmI
Vedení Fakultní nemocnice Hra-
dec Králové a Urologické kliniky 
FN HK poděkovalo staniční sestře 
lůžkového oddělení Urologické 
kliniky Mgr. Pavle Örhalmi za vy-
nikající reprezentaci nemocnice 
v  letošním čtvrtém ročníku pro-
jektu Anděl mezi zdravotníky. Se-
stra z hradecké nemocnice se pro-
bojovala mezi 12 finalistů, kteří se 
představili na slavnostním galave-
čeru v Městském divadle Dr. J. Číž-
ka v Náchodě. Projekt Anděl mezi 
zdravotníky je podle organizátorů 
určen pro lékaře, zdravotní sestry, 
pečovatele, lékárníky a záchranáře, 
zkrátka pro všechny, kteří si zaslou-
ží veřejně poděkovat. Bližší infor-
mace o projektu i výsledcích letoš-
ního ročníku je možné najít na: 
www.andelmezizdravotniky.cz

KRáLOVéHRadECKé OšEtŘOVatELsKé dNy NabÍdLy Na VÍCE NEŽ 30 PŘEdNášEK
29. ročník Královéhradeckých ošet-
řovatelských dní, které se uskuteč-
nily od 14. do 15. září 2023 v Hradci 
Králové, nabídl účastníkům na tři 
desítky odborných přednášek. Jed-
ním z témat konference, které se 
zúčastnily na dvě stovky sester, bylo 
vzdělávání.

„Na konferenci jsme si například při-
pomněli 30. výročí zahájení vzdělá-
vání všeobecných sester na Lékařské 
fakultě UK v Hradci Králové, součástí 
hlavního programu byly také různé ka-
zuistiky z oblasti ošetřovatelství a další 
témata,“ uvedla Mgr. Dana Vaňková, 
náměstkyně pro ošetřovatelskou péči 
FN HK.

Součástí letošního programu konfe-
rence bylo i představení činnosti Slo-
venské komory sester a porodních 
asistentek, jejíž prezidentka Mgr. Iveta 
Lazorová, PhD., MPH, dipl. p. a. se akce 
zúčastnila a měla jednu z přednášek.

Konferenci pořádala Česká asociace 
sester – region Hradec Králové ve spo-
lupráci s FN HK, Ústavem nelékařských 
studií LF UK v HK a Nadací pro rozvoj 
v oblasti umělé výživy, metabolismu a 

gerontologie. Akce se konala pod zášti-
tou ministra zdravotnictví prof. MUDr. 
Vlastimila Válka, CSc., MBA, EBIR a pri-
mátorky města Hradec Králové Mgr. et 
Mgr. Pavlíny Springerové, Ph.D.

PRVNÍ HRadECKý NEFROLOgICKý dEN PŘILáKaL dO 
FN HK dEVět dEsÍtEK ZáJEmCů
První ročník Hradeckého nefrologic-
kého dne, který 14. září 2023 uspo-
řádala Nefrologická klinika Fakultní 
nemocnice Hradec Králové, přilákal 
do Výukového centra LF uK v Hradci 
Králové na devět desítek účastníků. 
Nefrologická klinika FN HK plánuje 
tuto akci pořádat i v příštích letech.

„Zájem nás velmi mile překvapil, jedna-
lo se o první ročník akce a zúčastnili se 
lékaři především dialyzačních středisek 
z celé České republiky,“ uvedla k akci 
primářka Nefrologické kliniky Fakultní 
nemocnice Hradec Králové MUDr. Mi-
chaela Matysková Kubišová.

Program akce nabídl čtyři vystoupení 
odborníků Nefrologické kliniky FN  HK 
a jejich přednášky doplnilo sdělení 
o paliativní dialyzační terapii z jilemnic-
ké dialýzy. „I v dalších letech chceme 
dávat prostor pro přednášky kolegům 
z mimohradeckých nefrologických pra-
covišť a prohlubovat tak pro nás zásad-
ní spolupráci s regionem,“ dodala pri-
mářka Matysková Kubišová.

Nefrologická klinika FN HK funguje ve 
Fakultní nemocnici Hradec Králové od 
začátku roku 2022 a zajišťuje komplex-
ní péči o pacienty s onemocněním led-
vin a po transplantaci ledviny. 

LéKOVé FORmy ZNámé 
NEZNámé
Tablety, injekce, masti, čípky. To je 
jen krátký výčet lékových forem, 
které jsou ukryté v barevných kra-
bičkách léků. V novém cyklu z naší 
lékárny vás budeme postupně 
seznamovat s jednotlivými druhy 
lékových forem. 

Účinné látky, které používáme k lé-
čení a prevenci nemocí, bychom 
těžko mohli užít samotné. Často 
nemají příznivou chuť, v podobě 
krystalků by se špatně polykaly, 
nelze je aplikovat přímo do oka, 
nosu nebo na kůži. Použitím správ-
né technologie, případně dalších 
takzvaných pomocných látek, lze 
vyrobit z účinné látky léčivý přípra-
vek ve správné lékové formě. 

Díky vlastnostem nově vzniklé 
lékové formy můžeme aplikovat 
léčivou látku snadno tam, kam je 
potřeba. Pomocné látky ovlivňu-
jí například rychlost rozpouštění 
tablet v žaludku nebo ve střevech. 
Účinná látka tak může začít půso-
bit během pár minut, nebo má za-
jištěno dlouhodobé působení po 
celý den. 

Sebelépe zvolená účinná látka 
nemusí mít dostatečný terapeu-
tický efekt, pokud je dávkována 
nesprávným způsobem. Každá lé-
ková forma má svá specifika.

www.fnhk.cz/lekarna

50. šERCLOVy dNy
Dne 7.–8. září 2023 se konaly jubi-
lejní 50. Šerclovy dny a Kazuistický 
seminář MS center, které pořádala 
Neurologická klinika FN HK. Této 
tradiční podzimní odborné akce 
se zúčastnilo více jak 120 registro-
vaných účastníků, což je více než 
v minulých letech. Velký ohlas měly 
přednášky vyžádaných přednášejí-
cích – prof. MUDr. Roberta Jecha, 
Ph.D., přednosty Neurologické kli-
niky VFN Praha a primářky MUDr. 
Kláry Brožové z odd. Dětské neu-
rologie FTN Praha v bloku dětské 
neurologie a Doc. MUDr. Jitky Buš-
kové, Ph.D. z NÚDZ Klecany a VFN 
Praha z oblasti spánkové medicíny.

FaKuLtNÍ NEmOCNICE HRadEC KRáLOVé 
ZREKONstRuOVaLa NEmOCNIčNÍ JÍdELNu
Fakultní nemocnice Hradec Králové 
dokončila rekonstrukci nemocniční 
jídelny, která od začátku září opět 
slouží zaměstnancům nemocnice. 
Hlavním důvodem stavebních prací 
byla výměna technicky nevyhovující-
ho mycího centra ve stravovacím pro-
vozu, nemocnice současně provedla 
kompletní výměnu stolů a židlí v jí-
delně. Stavební úpravy také umožni-
ly navýšení kapacity jídelny z 392 na 
482 míst. Celkové náklady na moder-
nizaci přesáhly 30 milionů korun.

„Nová linka, která nahradila 20 let sta-
rou technologii, výrazně zvýšila kapa-
citu mytí nádobí až na 1000 sad nádobí 
za hodinu a zlepšila také pracovní pod-
mínky pracovníků Stravovacího odbo-
ru FN HK. Moderní technologie nabízí 
také použití sušičky, drtičky a lisu na 
zbytky, který pomůže snížit množství 

produkovaného odpadu,“ uvedl pro-
vozně technický náměstek FN HK Ing. 
Zdeněk Chaloupka. Součástí staveb-
ních prací byly také úpravy vzducho-
techniky, chlazení a osvětlení.

Stavební práce začaly 19. června a 
skončily koncem srpna, po dobu re-
konstrukce zaměstnanci nemocnice 
mohli využít nabídku chlazené stravy. 
Současné navýšení kapacity jídelny 
pomůže snížit případné fronty zaměst-
nanců čekajících na oběd v exponova-
ných časech.
Stravovací odbor Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové každý rok uvaří 
na 630.000 jídel pro zaměstnance a 
dalších 360.000 jídel pro pacienty ne-
mocnice. Průměrně tedy zaměstnan-
ci odboru ve všední den připraví pro 
pacienty i zaměstnance FN HK zhruba 
3 700 jídel.

PORadNa 
LéKáRNy FN HK



Účast FN HK Na VELEtRZÍCH 
PRaCOVNÍCH PŘÍLEŽItOstÍ

Personální oddělení Fakultní nemocni-
ce Hradec Králové se v příštích měsících 
zúčastní několika veletrhů pracovních 
příležitostí po celé České republice. 
Cílem těchto akcí je přiblížit budoucím 
lékařům a lékařkám, ale i dalším zájem-
cům, možnosti pracovního uplatnění 
po dokončení studia.

Zájemci o lékařská místa se s námi 
mohou potkat 19. 10. 2023 na Burze 
zaměstnavatelů pořádané Lékařskou 
fakultou Univerzity Palackého, 20.–21. 
10. 2023 na veletrhu Job Days v Praze, 
25. 10. 2023 na Veletrhu práce ve zdra-
votnictví v Olomouci, 21. 11. 2023 na 
veletrhu Trimed Job pořádaným 3.  lé-
kařskou fakultou UK a 29. 11. 2023 na 
veletrhu JobMed na půdě Lékařské fa-
kulty Masarykovy univerzity. 

Na studenty nezdravotnických oborů 
se budeme těšit 31. 10. 2023 na vele-
trhu JobStart, pořádaným Univerzitou 
Hradec Králové.

20.–21. 10. 2023 se v hradeckém Aldisu 
zúčastníme Prezentace středních škol a 
zaměstnavatelů, kde se žáci posledních 
ročníků základních škol budou moci 
setkat se zástupci středních škol a za-
městnavatelů.

Návštěvníci veletržního stánku Fakult-
ní nemocnice Hradec Králové se mo-
hou těšit nejen na informace ohledně 
volných míst, benefitů a dalšího vzdě-
lávání, ale také na nové propagační 
předměty.

aKREdItaCE PRaKtICKé částI 
sPECIaLIZačNÍHO VZděLáVáNÍ 
– NELéKaŘsKá ZdRaVOtNICKá 
POVOLáNÍ

Jednou ze stěžejních agend Oddělení 
vzdělávání FN HK je zpracování a vyba-
vení žádostí o akreditace praktických 
částí oborů specializačního vzdělávání 
pro nelékařská zdravotnická povolání 
v  souladu se zákonem č. 96/2004 Sb. 
Akreditace praktické části je zpracová-
na v souladu s konkrétním vzdělávacím 
programem, zveřejněném ve Věstníku 
MZ ČR. Akreditace jsou udělené zpra-
vidla na 5 let.

FN HK obdržela Rozhodnutí o akredita-
ci pro realizaci praktické části s platnos-
tí od 1. 10. 2023 v oborech:
•	 Transfuzní služba – nový obor určen 

pro všeobecné sestry
•	 Klinická biochemie – stávající obor 

určen pro zdravotní laboranty
•	 Ergoterapie pro dospělé – stávající 

obor určen pro ergoterapeuty

Informace o akreditacích pro 
nelékařská zdravotnická povolání jsou 
pravidelně aktualizovány a zveřejněny 
na webu FN HK: 
www.fnhk.cz > Věda, výzkum 
vzdělávání > Vzdělávání > Akreditované 
obory

Kontakt: 

Mgr. Monika Jandová, kl. 2136, 
607072780, monika.jandova@fnhk.cz

CERtIFIKOVaNé KuRZy PRO 
RadIOLOgICKé asIstENty

FN HK získala začátkem roku 2023 ak-
reditace pro realizaci teoretické a prak-
tické části certifikovaných kurzů, které 
jsou určené pro radiologické asistenty, 
v souladu se zákonem č. 96/2004 Sb.
•	 Analogová a digitální skiagrafie
•	 Zobrazování výpočetní tomografií

•	 Zobrazovací postupy intervenční ra-
diologie a kardiologie

•	 Zobrazování magnetickou rezonancí
•	 Zobrazování v mamární diagnostice

Radiologická klinika FN HK realizovala 
pro své zaměstnance radiologické asi-
stenty první certifikovaný kurz v oboru 
Analogová a digitální skiagrafie. Kurz 
probíhal od 12. 6. 2023 a byl ukončen 
závěrečnou zkouškou dne 11. 9.–12. 9. 
2023.

Vzdělávací program obsahuje celkem 
40 hodin teoretické části a 360 hodin 
praktické části.  

Absolvent získává zvláštní odbornou 
způsobilost k úzce vymezeným činnos-
tem v analogové a digitální skiagrafii. 
Po úspěšném ukončení certifikované-
ho kurzu je vydán Certifikát Minister-
stva zdravotnictví ČR. 

V současné době budou probíhat další 
kurzy určené pro zaměstnance FN HK, 
následně budou certifikované kurzy 
nabízené radiologickým asistentům 
z jiných zdravotnických zařízeních.

Kontakt: 
Romana Březinová, kl. 2292  
romana.brezinova@fnhk.cz

Mgr. Monika Jandová, kl. 2136 
607 072 780, monika.jandova@fnhk.cz

ZPRaVOdaJ FN HK

FN HK ZdVOJNásObÍ POčEt RObOtICKýCH OPERaCÍ

Fakultní nemocnice Hradec Králové 
plánuje od příštího roku zdvojná-
sobit počet robotem asistovaných 
operací. Rozšíření umožní pořízení 
druhého robotického systému da 
Vinci Xi za zhruba 70 milionů korun, 
který byl v nemocnici nainstalován 
koncem srpna.

„Robotické operace jsou pro pacienty 
šetrnější, s malými pooperačními kom-
plikacemi a výrazně zkracují délku hos-
pitalizace po operaci. Druhý robotický 
systém, který jsme se rozhodli pořídit 
v souladu s požadavky dalších oborů, 
umožní rozvoj robotického operování 
v  oblasti hrudní chirurgie a otorinola-
ryngologie“, uvedl ředitel FN HK, MUDr. 
Aleš Herman, Ph.D.

Specialisté FN HK provádí robotické ope-
race od ledna 2016, postupně nemocni-
ce systém začala využívat na urologické, 
chirurgické, gynekologické a kardiochi-
rurgické operace. Celkem nemocnice 
provedla přes 2300 robotických operací.

Jen v loňském roce se ve FN HK provedlo 
438 těchto výkonů. Jedním z nejčastěji 
prováděných zákroků za pomoci robo-

tického systému je operace prostaty, po 
které jsou pacienti hospitalizováni větši-
nou tři dny, přitom při klasické operaci 
to bylo kolem sedmi dnů.

„Robotický systém budou nově využí-
vat pro operace pacientů také kolegové 
z Kliniky otorinolaryngologie a chirurgie 
hlavy a specialisté na hrudní chirurgii 
Kardiochirurgické kliniky FN HK. První 
standardní robotická operace pacienta 
na světě byla provedena v roce 2000. Za 
23 let se jasně prokázaly výhody pro pa-
cienty, operatéry a při správném vedení 
robotického centra i pro nemocnici. Je 
povzbudivé, že Česká republika sleduje 
podobný trend.“, uvedl přednosta Uro-
logické kliniky FN HK a vedoucí Robo-
tického centra FN HK, prof. MUDr. Miloš 
Broďák, Ph.D.

Robotický operační systém da Vinci Xi 
je víceramenný systém, který simuluje 
pohyby lidských rukou v těle pacienta. 
Lékař sedí u ovládací konzole a pohy-
buje pracovními rameny robota, která 
miniaturními vpichy provádějí v  těle 
pacienta operační výkon. Pořízení dru-
hého systému umožní další rozvoj této 
tolik požadované operační léčby. 

říjen 2023Zpravodaj Fakultní nemocnice Hradec Králové

gRatuLaCE 
K ÚsPěCHu
Přednosta Kardiochirurgické kli-
niky Fakultní nemocnice Hradec 
Králové prof. MUDr. Jan Vojáček, 
Ph.D., byl jmenován předsedou 
Pracovní skupiny pro aortální 
chlo peň a plastiky aortální ch-
lopně Evropské společnosti pro 
kardiotorakalní chirurgii – Chair of 
aortic valve and aortic valve repair 
Task Force of European Assocoa-
tion for Cardio-Thoracic Surgery 
(EACTS). 

V této významné pozici organi-
zuje a odpovídá za program na 
výročních sjezdech společnosti 
EACTS, celosvětově největších 
setkání kardiochirurgů s více jak 
6000 účastníky, dále organizuje 
program vzdělávací akademie 
EACTS a aktivně se účastní na pří-
pravě evropských doporučených 
postupů. Vedení Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové srdečně bla-
hopřeje k tomuto mimořádnému 
úspěchu.

ZměNy VE VEdOuCÍCH FuNKCÍCH

Od 1. 8. 2023 jmenoval ředitel FN HK:
•	 vrchní sestrou Kliniky pracovního lé-

kařství Mgr. Ivetu Zídkovou. 
•	 vedoucí lékařkou Diabetologického 

centra MUDr. Martinu Lášticovou. 

Od 1. 9. 2023 jmenoval ředitel FN HK: 
•	 vedoucím Odboru výpočetních sys-

témů Bc. Michala Menčíka, DiS.
•	 vedoucím Oddělení systémové péče 

Ing. Jana Filu. 

Vedení FN HK přeje všem nově jmeno-
vaným mnoho úspěchů v práci.

ZPRAVODAJ FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ
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INFORmaCE PERsONáLNÍHO OdbORu

aktuální nabídku volných 
pracovních míst ve FN HK 

můžete najít na 

www.fnhk.cz/kariera



95. výročí založení areálu 
Fakultní nemocnice 
Hradec Králové

Chirurgický pavilonInfekční pavilon a prosektura

Pavilon dr. UlrichaNávštěva prezidenta T. G. Masaryka

Stavba areálu nemocniceProjekt areálu nemocnice



Přednáškový sál

Nemocniční kotelna

Porodní sál

Nemocniční kuchyně

Pokoj III. třídyOperační sál

Fakultní nemocnice Hradec Králové si letos na podzim připomíná 95. výročí 
založení současného areálu. Nemocnice za dobu svého fungování prošla 
obrovským rozvojem, stejně jako celá medicína. Na fotografiích nabízíme 
pohled na první desetiletí budování areálu.
 
Podrobnosti o historii nemocnice najdete na webových stránkách 
nemocnice: www.fnhk.cz


